i

_ iy
COMUNE DI RAGUSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL. COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 14 /CS | OGGETTO: Art. 193 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n° 267 ed artt. 80 e 81
del vigente regolamento di contabilitd. Ricognizione sullo stato di
attuazione dei programmi e presa d'atto del permanere degli equilibri

del generali di bilancio. Esercizio finanziario 2012. Proposta per il Consiglio

7 3 NOV. 2012 Comunale.

L'anno duemila dg 44 cx il giorno _ Neau s AR alle ore 14.3C

dei mese di V\ o Qm\ot?\ nel Palazzo di Citta, il Commissario Straordinario,

Dott.ssa Margherita Rizza, nominato con decreto del Presidente della Regione Siciliana
n.446/Serv. 1°/S.G.del 20.08.2012, con i poteri della Giunta Municipale, su proposta del

LR P i, —
ol i;mie m&ﬁ.ha adofttato ia deliberazione in oggetto specificata.

Assiste il Segretario Generale Dott. R s Agilo s oo




iL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri della Giunta Municipale;

e
Vista la proposta, di pari oggetto nﬁgﬂ 12,/ d44) Sett. 1H del 52;,1/,{/204? ;

Visti i parerei favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive
modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal responsabile del Servizio;
- per la regolariti contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria,

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto ’art. 12 delia L.R. n. 44/91 e successive modifiche;

DELIBERA

s Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte integrante e
sostanziale e farla propria.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Latto, approvato e sotioscritto.

N

iL ETARIO GENERALE I COMMI%G STRACORDINARIO

11 sottoscritto messo comunale atiesta che copia delia presente deliberazions & stata affissa aif Albo Pretorio il

2 6 NOY. 2012 fino al 44 p4£ogt9— Perquindici giomi consecutivi.

Ragusa, 1l ) - EHWRE
2 B‘H!N 2012 (-.«GJ'D"!E!,’; 37
Certificato di immediata esecutivith delia deilbera

{ } Certifico che la deliberazione 4 stata dichiarata immediataments esacutiva ai sensi del 2° Comima
dell'Art 12-della L.R. n.44/91.
{ } Certificog Iadenbu'aziormésﬁlndimmmtaurgenteedknﬂmdmmmﬁva sensi
dell'Art. 16 delid R. n.44/91. _

Ragusa, II S . L. SEGRETARIO GENERALE
{ } Certifico che, contestuaimente all’affissions ali'Albo, la deliberazione &-gtata trasmessa in copia ai capi

gruppo consitiari, ai sensi del 4>Comma dell’Art. 15 della L.R. n.44/91,
( )} Certifico che entro dieci giombidail'affissione all'Albo &/non & stgid formulata richiesta d sottoposizione a

controlio dell'atio deliberativo, al sensidei commi 3° e 5° dell'Art 18 della L.R. 44/)1, cosi come sostituito con
IArt. 4 della L.R. 23/97.
Ragusa, il - T IL SEGRETARIO GENERALE
il sottoscritto messo comunale attesta che copia deila plesente dohbofazménmastaafﬁisa,eﬂ'ﬂqu
Pretorio di questo Comune per quindici giomi consecutivi da) 5 NOY. 2012 012
senza opposiziona/con opposizione IL MESSO COMUNALE
Ragusa,li
rtificatd di avvenuta pubblicazione defia déliberazione ,
Vista I'attestazione del measg.comunale, certifico che la presente deliberazZione, & stata affissa all'Albo
Preforio di questo Comune. i gi B“u‘ M‘_Mmpﬂ ---- consacutivi decorrenti dal
926 NOV.2012 ses
Ragusa, Ii ] o - IL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta ssscutivith dells deliberazione
X Cedifico che |a deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giomo della pubblicazione,

Ragusa, il IL SEGRETARIO GENERALE

Ragusa, i : L0l 7L FUNZIQNARIO C.8.

TRarT G cetloire )




: 3
‘ Dare idanranie & sostanziale aie |
% Palibera di Giunta Municipale Ei
1 ) !
e gdales.ce? 3 HOV. 2012

COMUNE DI RAGUSA

 SETTORE 30 ; - Protn. 98972/ 4¢4 Sett. i del 77 /44 /50,{2,
. Gestione Servizi Contabilie |
Finanziari

Proposta di Deliberazione per il Commissario Straordinaric
con i poteri della Giunta Municipale

Art. 193 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n° 267 ed artt. 80 e 81 del vigente
OGGETTO: | regolamento di contabilitd. Ricognizione sullo stato di attuazione dei
programmi e presa d'atto del permanere degli equilibri generali di bilancio.
Esercizio finanziario 2012. Proposta per il Consiglio Comunale.

l.a softoscritta Dr. ssa Cettina Pagoto, Dirigente del Settore I, propone al Commissario
Straordinario il seguente schema di deliberazione:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che con delibera di C.C. n. 38 del 25 giugno 2012 e stato approvato il bilancio
di previsione per I'esercizio 2012 e bilancio pluriennale 2012/2014;

Che con D.R.8. n. 257 Serv. 4- Finanza Locale del 23 oftobre 2012 & stato comunicato
limporto spettante quale quota corrente 2012, con un taglio pari a circa il 38%;

Che con decreto del Ministero dellinternc del 25 ottobre 2012 e stato applicato il taglio di
circa 500 milioni di euro per I'anno 2012 ai comuni ai sensi delfart. 16, comma 6, del
decreto legge n. 85 /2012 convertito dalla legge n. 135 del 7 agosto 2012 e pubblicato
nella Guri n. 259 del 6 novembre;

Che con delibera di G.M. n. 373 del 29.10.2012 ¢ stata proposta variazione delle aliquote
IMU per I'anno 2012 ;

Che la stessa é stata respinta dal Consiglio Comunale;

Che con delibera di G.M. n.339 dell ‘8/10/2012 & stata proposta la verifica degli equilibri
di bilancio;

Tenuto conto del mutamento delle condizioni finanziarie stante la riduzione delie
assegnazioni spettanti all'ente;

Considerato che necessita riproporre il sopracitato provvedimento ai sensi dell'art. 193
del D.Lgs 267/2000 aggiornato nella scadenza al 30 novembre, ai sensi del D.L.174/2012

.



D.L.174/2012;

Considerato che, in sede di ricognizione delio stato di attuazione dei programrmi, ai sensi

del richiamato art. 193 del T.U.E.L. & emerso quanto di seguito esplicitato:
« La realizzazione dei programmi

é conforme a quanto stabilito nella relazione

previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell'annc in corso, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n°38dei 25/06/2012:
» Il rendiconto della gestione dellesercizio finanziaric 2011, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 26.04.2012 presenta un avanzo di
amministrazione di euro 4.378.271,98;
| debiti fuori bilancio sono stati individuati e finanziati cosi come si evince dalla
proposta della G.M. avanzata al Consiglio Comunale con deliberazione n° 33 &
del §-16-2011
« La gestione dei residui presenta un andamento equilibrato, come si palesa dalla
tabella che si riporta:

TITOLI

vl

TOTALE

TITOLI

!
i
Hi
v

TOTALE

SITUAZIONE DE! RESIDUI ATTIVI AL 19/11/2012

Residui conservati

21.581.029,54
20.857.685,56
24.789.742 .15
11.977.965,85
4.618.538,77
10.430.423,87

94.255.385,74

Residui
accertati

21.5686.416,51
20.857.685,56
24.580.032,27
11.809.461,99
4.618.538,77
10.321.326,30

93.773.461,40

Da
Riscossioni riscuotere
11.738.855,64 9.847.560,87

9.203.269,38

7.373.270.89
316.627,87
443.426,81
6.470.773,86

35.546.224 45

SITUAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI AL 19/11/2012

Residui conservati

39.505.566,91
49.804.867,55

976,96
6.093.090,14

95.404.501,56

Residui
impegnati

38.451.066,53
49.606.087,28
976,96
2.865.431,80

95.023.562,57

Pagamenti
effettuati

16.550.054,53

5.5631.819,38

3.345.029,59

25.426.803,60

11.654.416,18
17.206.761,38
11.482.834,12
4.175.111,96
3.850.552,44

98.227.236,95

Da

pagare

22.901.011,90
44.074.267,90

976,96
2.620.402,21

69.596.658,97

La gestione di competenza relativa alla parte corrente del bilancio presenta una situazione
di equilibrio di parte corrente e in conto capitale, come risuita dal quadro dimostrativo di
seguito riportato il risultato presunto di amministrazione evidenzia una situazione positiva

WZW



GESTIONE Di COMPETENZA AL 19/11/2012

Descrizione +f Previsioni accertamenti e
impegni

Entrate Titoli I-1-1il + 75.380.804.12 68.707.898,82

Spese corrent! Titolo | - 70.206.163,21 60.553.338,40

CQuota capitaie

Ammortamento mutui - 2.933.406,39 2.933.406,30

Differenza + 2.250.234 52 522115403

Proventi oneri di urbanizzazione

Destinati al finanziamento

Delle spese correnti e per la

Manutenzione ordinaria del

Patrimonio comunale + g00.000,00 900.000,00

Situazione economica 3.150.234 52 6.121.154,03

La gestione di competenza relativa alla parte in ¢/capitale del bilancio presenta anch’essa
una situazione di equilibrio:

Descrizione +i- Previsioni accertamenti e impegni

Spesa titolo 2° - 11.167.691,98 - 6.173.948 22

Fonti di finanziamenio

Avanzo di amministrazione + 823.423,05 e
Alienazione di beni mobili e immobili + 420.104,80 + 823.942.08
Oneri concessori + 1.635.000,00 +1.313.460,36

Contributi regionali, Statali

E da privati + 5.138.928,71 + B57.474,11
Avanzo economico + 3.150.234,52 +6.121.154,03
Situazione economica + 2 642.08146

Considerato l'immediata adozione della riduzione deli’esgosizéone debitoria dell’'Ente
come da delibera del Commissario straordinario n. 4g% /Cfﬁdel & IL Qo7

Che il risultato di amministrazione dell'esercizio in corso alla data di rilevazione evidenzia
una situazione tendenziale in avanzo, come risuita dai seguente prospetto contabile:

_2



Descrizione Residui Competenza Totale

Fondo di cassa al 1.1.2012 5.527.387 80
Riscossion; 36.668.256 95 39.874.639,35 75.542 958 10
Pagamenti 25428125 10 47.139.125,10 72.567.880,38
Fondo di cassa al  19/11/2012 8.502 465 52
Residui attivi 58.105.204,45 42.628 575,13 100.734.779.58
Residui passivi 649.595 258 97 29.966.800,47 99.562.059 44
Avanzo presunto di amm.ne al 19/11/2012 9,975,185 66
Visti:

« 11D Lgs 18 Agosto 2000 n° 267, con particolare riferimento all'art. 193;

¢

Il Bilancio di previsione dellesercizio finanziario 2012, approvato con deliberazione
del C. C. n° 38 del 25/06/2012:

Il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2011, approvato con
deliberazione del C. C. n°® 25 del 05/05/2012;

La deliberazione del Commissario Straordinario . n°338 del’8/10/2012 |, conla
quaie viene proposto al Consiglio Comunale il riconoscimento ed il finanziamento
dei debiti fuori bitancio maturati:

I vigente regolamento di contabilita, approvato con deliberazione del C.C. N°
44/1997 e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riferimento agli artt.
80e81

Visto I'art.12 delia L.R.n.44/91, e successive maodifiche;

Visto il titolo VI del testo unico dell’'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali
approvato con D. Lgs. 267/2000;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

Di proporre al Consiglio Comunale

1) di dare atto, ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n° 267:

che risultano rispettati gli equilibri di bilancio, in quanto, secondo le valutazioni e le
stime condotte in narrativa, & prevedibile che l'esercizio 2012 si concludera
mantenendo quanto meno in pareggio la gestione di competenza e dei residui:

Che lo stato di attuazione dei programmi & conforme a quanto stabilito nella
relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione deil'esercizio in
corso, come risulta dalle relazioni prodotte dai dirigenti di settore;

Che non risultano debiti fuori bilancio oltre queli individuati e finanziati
dal’Amministrazione Comunale con deliberazione n° & del g-10-2 017

«»—»-«wa_

SR o 1.



Al sensi ¢ per gli offelt delia LR, 1171 211981, ndS e art 12 LR %85 da' afto che la retroscrita proposta non  comporta, ;ze
3072008, si esprime parere favorevsle In ardine alla regolarita !dirfs

ttamente ne’ indireftaments, oner finanziari, ne' presenta a(cumyi
tecrica. degli aspetti contabili, finanziari & Sscali previst dalle vigent nome,
@er cui il parere della regolanita contabile non & necessario in guanto
st risolverebbe in afto inutile. :
Ragusa §i, 2&1' f(){?f Z _ Ragusa l;, |

it Dirigente
igente

Al sensi e per gli effetti delia iﬂR. 14/12/1991, n48 e art. 12 LR, Si CSprime parere 1n ordine alla ieglttlmlta.

3012000, si esprime parerdTavorevole in ordine alla regolarita vty ety ﬁh
contabite. veek! 082077 i e f a
L'imponto della spesa di € : :

Ma imputamfa'lfgs Ragusa, T 2‘2 N 4’1 Qy}/f? JZ/
Ragusa i, fz(iiigﬁfzf ot

i Responsabile dmmjnzéarie :

J Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati — Parte integrante:

D Tewon di tgoloni tel ool dinigeie A (a0, I
g; T Q&%W:uﬁ\”‘k\ ol .Sa%'x« (—1&1&40&}

4)

Ragusa 1i,/1/11/2012

Il Responsabile de! Procedimento Il Capo Settore




Darte intenrants o sostanziale abiz |
Delibora di Glunta Municipaie

S Rﬁﬁmﬁ.&‘ et 7 3 NOV 2019

Parere di regolarita contabile: ) zeie

Con riferimento alla proposta di deliberazione Commissariale nfi&*fzidelee VSi esprime parere non
favorevole in quanto pur nel rispetto degli equilibri di bilancio , con un avanzo presunto di gestione
della competenza, e con i dati finanziari ad oggi conformi al saldo obiettivo 2012, il mancato
recupero dei tagli delle entrate del titolo II ¢ il realizzarsi di spese obbligatorie nel mese di
dicembre compromette il raggiungimento del saldo obiettivo finale previsto ai fini del patio di
stabilita interno per {"anno in corso.

g\ anie




[ Parte intecrante 2 sostanzia’e alla !
Delibers di Civia Municipale

M_i ! Ie a2 SN 23 NUV 2012

CITTA DI RAGUSA

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE

Parere di legittimita

OGGETTO: Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario prot. n. 98922/1161/3 del

22.11.2012 riguardante:”Art. 193 del D. Lgs.18 Agosto 2000 1.267 ed artt.80 e 81 del
vigente regolamento di contabilita. Ricognizione sullo stato di attuazione dei program-
mi e presa d’atto del permanere deghi equilibri generali di bilancio. Esercizio finanzia-
rio 2012. Proposta per il Consiglio Comunale”.

Il sottoscritto Segretario Generale esprime parere in ordine alla legittimita, in merito alla

proposta di deliberazione indicata in oggetto, “non favorevole™ per relazione al parere “non
favorevole” di regolarita contabile espresso dal dirigente responsabile del settore 3° servizi contabili
e finanziari in data 22.11.2012, che qui si intende interamente riportato e trascritto.

1)

Nello stesso tempo intende precisare quanto segue:

It bilancio di previsione degli enti locali, al quale si applicano le disposizioni del Patto di
stabiliti interno, deve essere approvato, a decorrere dall’anno 2008, iscrivendo le previsioni
di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi
di cassa di entrate e di spese in conto capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di
crediti, garantisca il rispetto delle regole che disciplinano il Patto.

Gli enti locali sono tenuti, a tal fine, ad allegare al Bilancio di previsione un apposito pro-
spetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del
Patto di stabilita interno.

Il rispetto degli obiettivi e dei vincoli del Patto di stabilita interno, le cui disposizioni attua-
tive “costituiscono principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica™, ai sensi
degli artt. 117 e 119 della costituzione , rappresentano per |’ente locale un neludibile ob-
bligo giuridico, la cui violazione, costituendo un illecito, viene sanzionata dal legislatore.
Le limitazioni introdotte vanno applicate solo nell’anno successivo a quello dell’'inadem-
pienza (anche se la sanzione relativa al blocco delle assunzioni si applica gia anche in caso
di mancato rispetto del Patto all’interno del bilancio preventivo dell’anno in corso) e pos-
SONO essere cosi riassunte:

riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio o del fondo perequativo per una somma pari
alla differenza tra: risultato registrato ~ obiettivo programmatico predeterminato;

-



2)
3)
4}
5)

6)

assunzione degli impegni delle spese correnti in misura non superiore a quella media effet-
tuata nell’ultimo triennio;

divieto di ricorrere all’indebitamento per gli investimenti::

divieto di procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo:

riduzione del 30% delle indennita di funzione e dei gettoni di presenza degli Amministratori
rispetto all’ammontare risultante alla data de} 30.06.2010;

divieto di incrementare il fondo delle risorse decentrate,

H rispetto del patto di stabilith deve essere duplice e riguardare, ciog, sia il rendiconto dello

esercizio chiuso che il bilancio preventivo ancora in corso (parere Corte dei Conti Veneto
n.38/2010).

In fede.

Ragusa, 23.11.2012

5.1

™




